1

西安音乐学院研究生部文件

西音研字 [2020] 12 号

西安音乐学院研究生部 2020 年春季学期教学通报

（第 5 期）

全校各教学单位、各位导师、全体研究生：

根据陕西省教育厅《关于做好疫情防控期间高等学校教学工作的通知》（陕

教疫控组发〔2020〕15 号）文件要求，学校高度重视疫情防控期间的研究生教

学组织工作，在校党委统一部署下，在全校各部门、各教学单位、全体导师和同

学们的共同努力下，我校研究生网络教学工作运行平稳顺畅，经过两个月的线上

教学运行，全体师生已适应在线教学模式开展研究生教学工作。

现将研究生部第五期教学通报通告如下：

一、在线教学情况

（一）专业课授课情况

目前我校共有 658 名在读研究生，5月 1日-15 日共有 412 名学生正常进行

了专业课，总复课率为 63%，课时总量为 754 节。其中，2017 级有 182 名研究

生，专业课复课⼈数为 28⼈，复课率为 15%；2018 级有 216 名研究生，专业课

复课⼈数为 182⼈，复课率 84%；2019 级共有 260 名研究生，专业课复课⼈数

为 202⼈，复课率为 78%。未正常上课教师学生务必尽快实施教学工作，并向研

究生部说明未授课原因。

专业课授课情况如下所示：

2

图 1 研究生（5 月 1 日-15 日）每日专业课课时量统计

图 2 三个年级专业课复课率（5月 1日-15 日）

3

图 3 专业课复课与未复课学生人数（4 月 16 日-30 日）

（二）公共选修课授课情况

研究生部本学期共开设 14 门公共选修课。经过两个月的线上授课，从选修

课的实际情况看，多数学生能够完成课时任务；少数学生因网络或授课软件的客

观影响，或因操作失误而造成未签到等情况，已由各班班委与任课教师沟通后统

一处理解决。5月 1日-15 日研究生公共选修课的课程进展基本正常。

图 4 研究生选课情况条形图

4

（三）开展 2020 届研究生毕业的相关工作

根据《关于 2020 届研究生毕业工作的安排》的要求，目前全校各专业已完

成学位论文预答辩（预审）。

图 5 论文答辩工作时间安排

二、团日活动

2020 年 5 月 4 日 10:00 共青团中央账号以及学习强国平台同步举办“让青

春为祖国绽放”网上主题团日活动，西安音乐学院研究生部团总支积极响应号召

组织学生观看直播，感受全国各地青年爱国担当，团结奋斗的青春风采。

研究生学子们在参加完此次网上主题团日活动后纷纷表示获益颇深。他们认

为，作为一名新时代的青年，传承五四精神是我们的一项重要任务，需要一代代

人的奋斗；他们以青春为注，以理想为旗，将身上最鲜活的特质，最执着的态度，

化作青春宣言，喊出最响亮的口号。

（一）研究生学子学习心得展示

1.陈嘉奇（2019 级中国古代音乐史研究生）

2020 年注定是不平凡的一年，5月 4日的今天全国的青年齐聚一起站“疫”

5

发声，我们看到了各地青年为抗争疫情而战的视频，让我们了解了青年人的干练

风貌，勇于克服工作困难的精神以及一丝不苟的工作态度，让国人都能明白，这

一代青年不只是他们口中垮掉的一代，而是足以担负未来的英才。少年强则中国

强，我们当代青年日益成长，终于足以为祖国贡献力量。春风吹过，武汉花开，

疫情形式向好，我们不会忘记前线医护人员的辛勤，不会忘记各地青年突击队员

们在前线坚勇奋战。就像“后浪”中说的，我们这一代人是幸运的，我们承载了

太多希望，我们从一出生就获得了精彩绝伦的礼物，站在巨人肩膀上的我们怎能

不发光发热，2019 年年底，新冠疫情爆发无数青年冲在排头释放能量，这体现

了我们这一代新青年的担当！

图 6 陈嘉奇同学参加团日活动

2.尚诚至（2019 级音乐教育学研究生）

五四精神从来都没有过时,反而正是我们新的时代的所需,我们有必要在新

的形式下重新认识爱国主义精神,面对新的形势和任务,如何认识爱国主义,怎样

用我们自己的切实行动来实践爱国主义？有一句话说得好“志存高远,重在落实”,

弘扬五四精神决不是空喊抽象的口号,要充分利用好今天的大好时光和优越条件,

掌握本领,端正思想,规范行为,提高觉悟,让我们用知识加汗水,做出青年应有的

6

贡献。爱国主义不是一句口号,不是一种形式,而是一种实实在在的行动。历史地

落在我们这一代青年的肩上,让我们大力弘扬“爱国、进步、民主、科学”的五

四精神,积极响应党的号召,服从大局需要让五四的精神传承下来,激励一代代青

年人为国家、为社会不懈奋斗,让人生的价值在奉献中实现。

图 7 尚诚至同学参加团日活动

3.郭俊佐（2019级西安鼓乐研究生）

五四运动已成为一种文化符号，对于我们青年大学生更是一种象征！“五四

精神”是指彻底的、不妥协的反帝反封建的爱国精神。爱国主义是五四精神的源

泉，民主与科学是五四精神的核心！一场突如其来的大灾难席卷全球，这场疫情

是对我们的一次考试。而这份答卷中，留下了有我们青年团队的痕迹。哪有什么

白衣天使，不过是一群孩子，学着长辈的模样在死神手里抢人！我们是一群孩子，

我们是一群，有责任有担当热爱祖国热爱家乡热爱人民的孩子！我们的祖国，无

论是茅室土阶还是高楼林立，它用伟大的爱呵护着我们从未改变。

今天我们已经长大，新的使命已落在肩头，祖国的未来将由我们建设，中华

7

民族的精神将由我们来传承，未来已来，将至已至，让我们以最好的姿态，为祖

国绽放青春！

图 8 郭俊佐同学参加团日活动

（二）研究生学子为此次团日活动设计的宣传图

图 9 颜春菲同学设计的宣传图

三、研究生毕业班返校工作

8

（一）返校情况

本次共有 29 名研究生学子顺利平安的返回学校。其中，5月 8日返回 3人

（第一批返校志愿者：肖云森、刘奇、董琪）；5月 12 日返回 26 人，共计 29

人。29 名研究生学子在返校后全部进行核酸检测，结果全部为阴性。学生返校

后实施“封闭式管理”，无特殊情况一律不准外出。

29 名学生被分为 3个小组进行管理，每一组组长每日中午 12 点以及晚上 8

点准时收集本小组成员的体温情况，并将体温信息如实上报研究生部。从目前情

况看，29 名研究生学子返校状况一切正常，研究生部将持续关注他们的健康、

学习、生活等方面的情况，发现异常将会在第一时间报上并及时处理。

（二）研究生学子的“返校感想”

1.肖云森（2017 级音乐教育学专业研究生）

时隔四个月再次回归西音大家庭的我，犹如时隔多年再次投入母亲怀抱的孩

子一般激动万分：林荫小道、食堂宿舍，就连空气都觉得如此熟悉，只是较之往

日略显寂静。作为一名党员，我自愿加入到本次志愿者的队伍中，为同学们的顺

利返校保驾护航，同时也为自己的研究生生涯画上一个圆满的句号。最后，我要

向参与返校工作的老师们真诚地说一声：老师，你们辛苦了！

9

图 10 第一位返回母校的研究生肖云森

2.刘奇（2017 级声乐教学与演唱专业研究生）

怀着无比激动的心情，今天终于回到了眷恋已久的校园，阳光明媚，绿树成

荫，一切都是那么熟悉和亲切。非常荣幸能作为研究生毕业年级志愿者返回学校，

在学生生涯的最后时刻站好最后一班岗，也非常感谢学校和领导为我们能够安全

返校而作出的努力，让我们在这个特殊的毕业季得以实现我们的毕业梦想。

图 11 研究生部刘晶漪老师与学生志愿者一起迎接返校学子

3.董琪（2017 级中国古代音乐史专业研究生）

5月 8日早十点抵达西安音乐学院北门。返校后接待老师对我测体温，行李

消毒，准备防疫暖心包，一路倍感亲切温暖。作为研究生志愿者一员，在毕业之

际，为大家服务，站好最后一班岗，心里无比自豪。

10

图 12 返校学生参加升旗仪式

（二）研究生部召开“开学第一课”主题班会

2020 年 5 月 15 日下午，研究生部在四号教学楼 303 教室组织全体返校研

究生开展了“开学第一课”主题班会活动，研究生部全体教师参会。

会上，研究生部负责人对返校同学表示热烈的欢迎，并对各位同学和未返校

的同学及家人表达诚挚的问候。班会强调了四点要求：一是叮嘱返校的同学要严

格按照学校和研究生部的疫防要求切实做好个人防护，严格遵守《西安音乐学院

在校研究生疫防行为规范》（西音研字〔2020〕11 号），认真做好每日体温测

量和个人健康状况上报工作；二是着重强调毕业研究生学位论文答辩的相关工作

事宜，要求大家切实提高研究生学位论文质量，研究生部将严格落实学位论文管

理制度，杜绝一切学术不端行为，希望大家在做好疫情防控的同时严格依照学校

对学位论文的管理要求，认真完成学位论文答辩工作；三是就研究生毕业相关材

料填写和毕业档案整理提出进一步要求，要求研究生部的各位老师全力以赴，平

稳有序地做好教学管理工作，特别是对即将毕业的研究生做好全面保障工作；四

是让大家转达学校对未返校研究生同学的问候，要求大家在家也要切实做好疫防

工作，严格落实学校“停课不停学”的要求，上好网课，加强技训，认真修改和

11

完善学位论文，顺利完成学校的各项工作学习要求。

图 13-15 研究生部全体教师与返校学生共同参加“返校第一课”主题班会

西安音乐学院研究生部

2020.5.18